科大机械交通发〔2021〕8号

机械与交通工程学院关于做好 2021年春季学

期开学安全检查工作的通知

院属各单位：

2021 年是中国共产党建党 100 周年，是“十四五”开局之年、

开启全面建设社会主义现代化国家新征程第一年，为认真贯彻落

实上级安全工作会议精神，根据学校有关安全工作文件精神，为

做好学院 2021 年春季学期开学安全检查工作，确保学院安全稳

定，师生安全，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入

学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，树牢安全发展理

念，强化底线思维和红线意识，坚持问题导向，认真落实安全隐

患排查及整改工作，做到早研判、早分析、早行动，统筹推进疫

情防控常态化学院安全保障工作。学院各单位要高度重视安全稳

定工作，始终保持高度的责任感和使命感，营造安全稳定的校园

环境。

二、组织领导

根据工作需要，成立机械与交通工程学院 2021 年春季学期

开学安全检查工作领导小组，具体名单如下：

组  长：卢丽虹  李  健

副组长：刘湘桂  何  敏  尹辉俊  孙有平

成  员：王德艳  关敏丹  宋世柳  安红忠  徐光香

葛  健  李雪琴  李伟青  李旺珍

三、工作安排

（一）加强安全教育提醒

在开学第一周开展全院师生安全教育，强化师生安全责任意

识，做好疫情防控常态化的安全工作。加强师生的安全教育提醒，

通过师生微信群、QQ 群、教职工大会、主题班会等线上和线下

形式，重点开展传染病防控、防溺水、心理健康、生命安全、防

电信诈骗、防不良网贷、防传销、防灾减灾、防暴恐等主题教育，

加强毕业生实习实训期间和校外社会实践活动的安全教育管理

等。

（二）开展安全隐患排查

开学第一周，重点对学院办公室、实验室、学生宿舍等开展

安全隐患和风险排查工作，主要包括疫情防控、用电安全、消防

安全、交通安全、汛期安全等方面存在的隐患和风险进行检查梳

理，摸清安全隐患和薄弱环节。

（三）认真整改建立台账

对排查出来的安全隐患和风险建立台账，做好记录，及时上

报，认真制定整改措施并配合学校有关部门做好整改工作，实现

隐患排查登记、整治、报告、销账闭环管理。

（四）强化日常监督检查

加强对安全隐患和风险的排查及整改的监督工作，确保安全

隐患排查和整改工作落实到位，取得实效。

四、其他要求

（一）高度重视。院属各单位要树立安全责任意识，强化责

任担当。

（二）加强宣传。院属各单位要加强安全教育宣传力度，营造

良好的校园安全环境。

中共广西科技大学机械与交通工程学院委员会

2021年 3月 1日

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与交通工程学院           2021年 3月 1日印发